

Заключение

Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 19.12.2023 № 18.2 «О бюджете Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»
(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «12» ноября 2024 года, протокол № 87)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее - БК РФ), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», решением Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 18.10.2022 № 2.3 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Шемуршинского муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании Шемуршинский муниципальный округ Чувашской Республики от 16.12.2022 (далее - Соглашение), распоряжения и.о. председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 05.11.2024 № 233.

Проект решения Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 19.12.2023 № 18.2 «О бюджете Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 02.11.2024 № 11/01-3019.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 23 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- основные параметры бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики при внесении изменений в решение о бюджете муниципального образования на текущий финансовый год и плановый период;
- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа о бюджете Шемуршинского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Шемуршинского муниципального округа на 2024-2026 годы, утвержденные

решением Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 19.12.2023 № 18.2 «О бюджете Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 31 412,0 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 37 622,8 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 496 924,4 тыс. рублей, общий объем расходов составит 513 889,8 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 6 210,8 тыс. рублей и составит 16 965,4 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 22 240,3 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 15 881,5 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 378 003,6 тыс. рублей, общий объем расходов составит 369 367,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 3 540,7 тыс. рублей, профицит бюджета составит 8 636,0 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 20 183,4 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 15 881,5 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 391 447,5 тыс. рублей, общий объем расходов составит 383 153,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 7 523,3 тыс. рублей, профицит бюджета составит 8 294,0 тыс. рублей.

2. Доходы бюджета Шемуршинского муниципального округа

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 31 412,0 тыс. рублей (на 6,7%) и доведение плановых значений до 496 924,4 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Шемуршинского муниципального округа на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 01.11.2023, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 01.11.2024, тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Исполнение к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>I</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>	<i>8</i>	<i>9</i>	<i>10</i>	<i>11</i>
Всего доходов	465 512,4	313 028,8	364 113,1	78,2	116,3	496 924,4	31 412,0	6,7	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	96 500,1	65 412,4	77 234,8	80,0	118,1	99 186,9	2 686,8	2,8	20,7	20,0
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы,	85 647,5	55 250,6	68 027,0	79,4	123,1	87 152,5	1 505,0	1,8	18,4	17,5

ИЗ НИХ											
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	62 542,2	39 525,5	48 976,1	78,3	123,9	62 542,2	0,0	0,0	13,4	12,6	
<i>Акцизы</i>	8 142,3	6 592,3	7 289,9	89,5	110,6	8 142,3	0,0	0,0	1,7	1,6	
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	4 183,0	3 464,4	4 462,6	106,7	128,8	4 183,0	0,0	0,0	0,9	0,8	
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	945,0	1 107,2	1 486,9	в 1,6 раз	134,3	1 485,0	540,0	57,1	0,2	0,3	
<i>Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 000,0	734,3	1 465,8	в 1,5 раза	в 2,0 раза	1 465,0	465,0	46,5	0,2	0,3	
<i>Единый налог на вмененный доход</i>	-	-3,1	-	-	-	-	-	-	-	-	
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	4 280,0	1 344,3	1 383,3	32,3	102,9	4 280,0	0,0	0,0	0,9	0,9	
<i>Транспортный налог</i>	1 225,0	498,7	592,8	48,4	118,9	1 225,0	0,0	0,0	0,3	0,2	
<i>Земельный налог</i>	2 497,0	1 160,1	1 090,0	43,7	94,0	2 497,0	0,0	0,0	0,5	0,5	
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	43,0	33,4	39,5	91,9	118,3	43,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
<i>Государственная пошлина</i>	790,0	793,7	1 240,1	157,0	в 1,6 раз	1 290,0	500,0	63,3	0,2	0,3	
Неналоговые доходы, в т. ч.:	10 852,6	10 161,8	9 207,8	84,8	90,6	12 034,4	1 181,8	10,9	2,3	2,4	
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	4 360,0	4 141,3	4 082,1	93,6	98,6	4 360,0	0,0	0,0	0,9	0,9	
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	186,4	18,9	1,7	0,9	9,0	186,4	0,0	0,0	0,0	0,0	
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	2 800,0	1 825,3	1 920,3	68,6	105,2	2 800,0	0,0	0,0	0,6	0,6	
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	700,0	980,0	1 209,7	в 1,7 раз	123,4	1 207,0	507,0	72,4	0,2	0,2	
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	600,0	228,2	348,3	58,1	в 1,5 раза	600,0	0,0	0,0	0,1	0,1	
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	2 206,2	2 968,2	1 645,7	74,6	55,4	2 881,0	674,8	30,6	0,5	0,6	
Безвозмездные поступления	369 012,3	247 616,4	286 878,3	77,7	115,9	397 737,5	28 725,2	7,8	79,3	80,0	
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего	367 073,2	250 983,0	286 932,9	78,2	114,3	397 792,1	30 718,9	8,4	78,9	80,1	
<i>в том числе:</i>											
<i>Дотации</i>	69 221,4	43 754,8	57 684,0	83,3	131,8	69 221,4	0,0	0,0	14,9	13,9	
<i>Субсидии</i>	99 866,4	66 582,5	61 520,7	61,6	92,4	110 953,6	11 087,2	11,1	21,5	22,3	
<i>Субвенции</i>	184 272,7	131 600,5	149 207,1	81,0	113,4	194 539,8	10 267,1	5,6	39,6	39,1	
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	13 712,7	9 045,1	18 521,1	135,1	в 2,0 раза	23 077,3	9 364,6	68,3	2,9	4,6	
Доходы бюджетов	2 086,3	0,0	146,7	7,0	0,0	146,7	-1 939,6	93,0	0,4	0,0	

<i>бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>										
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	-147,2	-3 366,6	-201,3	136,8	6,0	-201,3	-54,1	36,8	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 1 505,0 тыс. рублей (на 1,8%) и доведение плановых значений до суммы 87 152,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 17,5%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 1 181,8 тыс. рублей (на 10,9%) и доведение плановых значений до суммы 12 034,4 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 2,4%), увеличение по безвозмездным поступлениям на сумму 28 725,2 тыс. рублей (на 7,8%) и доведение плановых значений до суммы 397 737,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 80,0%).

Налоговые доходы увеличиваются в общей сумме на 1 505,0 тыс. рублей, в том числе:

единый сельскохозяйственный налог на 540,0 тыс. рублей и составит 1 485,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2024 единый сельскохозяйственный налог исполнен в сумме 1 486,9 тыс. рублей (в 1,6 раз больше утвержденных годовых бюджетных назначений) или 100,1% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, на 465,0 тыс. рублей и составит 1 465,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2024 налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, исполнен в сумме 1 465,8 тыс. рублей (в 1,5 раза больше утвержденных годовых бюджетных назначений) или 100,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

государственная пошлина на 500,0 тыс. рублей и составит 1 290,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2024 государственная пошлина поступила в сумме 1 240,1 тыс. рублей (в 1,6 раз больше утвержденных годовых бюджетных назначений) или 96,1% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Неналоговые доходы увеличиваются в общей сумме на 1 181,8 тыс. рублей, в том числе:

доходы от продажи материальных и нематериальных активов на 507,0 тыс.

рублей и составят 1 207,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2024 доходы от продажи материальных и нематериальных активов исполнены в сумме 1 209,7 тыс. рублей (в 1,7 раз больше утвержденных годовых бюджетных назначений) или 100,2% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

прочие неналоговые доходы на 674,8 тыс. рублей и составят 2 881,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2024 прочие неналоговые доходы исполнены в сумме 1 645,7 тыс. рублей (74,6% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 57,1% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сальдированной сумме на 28 725,2 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:

субсидии на 11 087,2 тыс. рублей и составят 110 953,6 тыс. рублей;

субвенции на 10 267,1 тыс. рублей и составят 194 539,8 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты на 9 364,6 тыс. рублей и составят 23 077,3 тыс. рублей.

Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет предусматриваются в сумме 146,7 тыс. рублей.

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет по проекту Решения предусматривается в сумме 201,3 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 22 240,3 тыс. рублей (на 6,3%) и доведение плановых значений до 378 003,6 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

Изменение доходов бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	355 763,3	378 003,6	22 240,3	6,3	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	99 493,9	99 493,9	0,0	0,0	28,0	26,3
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	90 836,9	90 836,9	0,0	0,0	25,5	24,0
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	67 336,8	67 336,8	0,0	0,0	18,9	17,8
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	8 355,1	8 355,1	0,0	0,0	2,3	2,2
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы</i>	4 293,0	4 293,0	0,0	0,0	1,2	1,1

<i>налогообложения</i>						
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	965,0	965,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 025,0	1 025,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	4 240,0	4 240,0	0,0	0,0	1,2	1,1
<i>Транспортный налог</i>	1 290,0	1 290,0	0,0	0,0	0,4	0,3
<i>Земельный налог</i>	2 487,0	2 487,0	0,0	0,0	0,7	0,7
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	45,0	45,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	800,0	800,0	0,0	0,0	0,2	0,2
Неналоговые доходы, в том числе:	8 657,0	8 657,0	0,0	0,0	2,4	2,3
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	4 447,0	4 447,0	0,0	0,0	1,2	1,2
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	30,0	30,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	2 860,0	2 860,0	0,0	0,0	0,8	0,8
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	700,0	700,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	620,0	620,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	256 269,4	278 509,7	22 240,3	8,7	72,0	73,7
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	256 269,4	278 509,7	22 240,3	8,7	72,0	73,7
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	42 133,6	42 133,6	0,0	0,0	11,8	11,1
<i>Субсидии</i>	39 687,9	61 928,2	22 240,3	56,0	11,2	16,4
<i>Субвенции</i>	166 291,9	166 291,9	0,0	0,0	46,7	44,0
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	8 156,0	8 156,0	0,0	0,0	2,3	2,2
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по безвозмездным поступлениям на сумму 22 240,3 тыс. рублей (на 8,7%) и доведение плановых значений до суммы 278 509,7 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 73,7%).

Налоговые и неналоговые доходы не изменились.

В структуре безвозмездных поступлений увеличиваются субсидии на 22 240,3 тыс. рублей и составят 278 509,7 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2026 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 20 183,4 тыс. рублей (на 5,4%) и доведение плановых значений до 391 447,5 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

**Изменение доходов бюджета Шемуршинского муниципального округа
Чувашской Республики на 2026 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	371 264,1	391 447,5	20 183,4	5,4	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	105 143,3	105 143,3	0,0	0,0	28,3	26,9
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	96 262,3	96 262,3	0,0	0,0	25,9	24,6
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	<i>72 272,5</i>	<i>72 272,5</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>19,5</i>	<i>18,5</i>
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	<i>8 569,8</i>	<i>8 569,8</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>2,3</i>	<i>2,2</i>
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	<i>4 548,0</i>	<i>4 548,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>1,2</i>	<i>1,2</i>
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	<i>964,0</i>	<i>964,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,3</i>	<i>0,2</i>
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	<i>1 025,0</i>	<i>1 025,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,3</i>	<i>0,3</i>
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	<i>4 240,0</i>	<i>4 240,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>1,1</i>	<i>1,1</i>
<i>Транспортный налог</i>	<i>1 290,0</i>	<i>1 290,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,3</i>	<i>0,3</i>
<i>Земельный налог</i>	<i>2 495,0</i>	<i>2 495,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,7</i>	<i>0,6</i>
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	<i>48,0</i>	<i>48,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>
<i>Государственная пошлина</i>	<i>810,0</i>	<i>810,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,2</i>	<i>0,2</i>
Неналоговые доходы, в том числе:	8 880,0	8 880,0	0,0	0,0	2,4	2,3
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	<i>4 540,0</i>	<i>4 540,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>1,2</i>	<i>1,2</i>
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	<i>30,0</i>	<i>30,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	<i>2 890,0</i>	<i>2 890,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,8</i>	<i>0,7</i>
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	<i>800,0</i>	<i>800,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,2</i>	<i>0,2</i>
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	<i>620,0</i>	<i>620,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,2</i>	<i>0,2</i>
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>
Безвозмездные поступления	266 120,8	286 304,2	20 183,4	7,6	71,7	73,1
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной	266 120,8	286 304,2	20 183,4	7,6	71,7	73,1

системы Российской Федерации, всего						
<i>в том числе:</i>						
Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации	45 322,7	45 322,7	0,0	0,0	12,2	11,6
Субсидии	45 621,5	65 804,9	20 183,4	44,2	12,3	16,8
Субвенции	166 817,6	166 817,6	0,0	0,0	44,9	42,6
Иные межбюджетные трансферты	8 359,0	8 359,0	0,0	0,0	2,3	2,1
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по безвозмездным поступлениям на сумму 20 183,4 тыс. рублей (на 7,6%) и доведение плановых значений до суммы 286 304,2 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 73,1%).

Налоговые и неналоговые доходы не изменились.

В структуре безвозмездных поступлений увеличиваются субсидии на 20 183,4 тыс. рублей и составят 65 804,9 тыс. рублей.

Необходимо отметить, что в соответствии с Приложением № 1 к проекту Решения уточняются прогнозируемые объемы поступлений доходов в бюджет Шемуршинского муниципального округа на плановый период 2025 и 2026 годов, вместе с тем внесение изменений в пункты 2 и 3 статьи 1 проекта Решения, отражающие основные характеристики бюджета Шемуршинского муниципального округа на 2025 и 2026 годы, не предусмотрено.

3. Расходы бюджета Шемуршинского муниципального округа

Расходы бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 37 622,8 тыс. рублей (на 7,9%) и доведение плановых значений до 513 889,8 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

Изменение расходов бюджета Шемуршинского муниципального округа на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	68 821,8	72 304,9	3 483,1	105,1	14,5	14,1
Национальная оборона	1 067,6	1 069,0	1,4	100,1	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	7 517,4	7 500,8	-16,6	99,8	1,6	1,5
Национальная экономика	65 071,1	75 826,2	10 755,1	116,5	13,7	14,8

Жилищно-коммунальное хозяйство	36 151,2	36 960,0	808,8	102,2	7,6	7,2
Охрана окружающей среды	402,9	372,4	-30,5	92,4	0,1	0,1
Образование	225 315,9	242 543,5	17 227,6	107,6	47,3	47,2
Культура, кинематография	43 477,5	46 852,6	3 375,1	107,8	9,1	9,1
Социальная политика	18 166,7	17 809,8	-356,9	98,0	3,8	3,5
Физическая культура и спорт	10 271,0	12 646,7	2 375,7	123,1	2,2	2,5
Обслуживание государственного и муниципального долга	3,9	3,9	0,0	100,0	0,0	0,0
ИТОГО	476 267,0	513 889,8	37 622,8	7,9	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Шемуршинского муниципального округа

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Шемуршинского муниципального округа	240 757,6	260 749,1	19 991,5	108,3	50,6	50,7
2	Отдел образования и молодежной политики администрации Шемуршинского муниципального округа	229 852,3	247 222,9	17 370,6	107,6	48,3	48,1
3	Финансовый отдел администрации Шемуршинского муниципального округа	5 657,1	5 917,8	260,7	104,6	1,2	1,2
	ИТОГО	476 267,0	513 889,8	37 622,8	7,9	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» увеличиваются в сальдированной сумме на 3 483,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 1 618,9 тыс. рублей, в том числе увеличиваются бюджетные ассигнования по коду вида расходов 120 «Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов» на сумму 1 672,9 тыс. рублей и одновременно снижаются по коду вида расходов 240 «Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд» на сумму 54,0 тыс. рублей.

Планируемое увеличение бюджетных ассигнований на оплату труда связано с изменениями, предусматриваемыми в решениях Собрании депутатов Шемуршинского муниципального округа:

от 16.10.2024 № 24.2 «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 20 декабря 2022 г. № 6.14 «Об утверждении Положения об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики»»;

от 16.10.2024 № 24.3 «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Шемуршинского муниципального округа от 09 февраля 2023 г. № 7.13 «Об утверждении Положения об оплате труда работников администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы»».

Изменения, вносимые в вышеуказанные нормативно-правовые акты, соответствуют нормам постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 30.09.2024 № 547 «О внесении изменений в некоторые постановления Кабинета Министров Чувашской Республики», в соответствии с которым предусматривается увеличение размера ежемесячного денежного поощрения, предусмотренного постановлениями Кабинета Министров Чувашской Республики:

от 28.12.2022 № 765 «Об оценке расчетного объема расходов на денежное содержание лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной службы»;

от 28.12.2022 № 767 «Об оценке расчетного объема расходов на оплату труда работников органов местного самоуправления в Чувашской Республике, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы в Чувашской Республике».

Администрацией Шемуршинского муниципального округа представлен информация (Расчет фонда оплаты труда муниципальных служащих на 2024 год), согласно которой планируется увеличение бюджетных ассигнований по фонду оплаты труда администрации Шемуршинского муниципального округа, Отдела образования и молодежной политики администрации Шемуршинского муниципального округа в связи с увеличением размера ежемесячного денежного поощрения на общую сумму 1 755,7 тыс. рублей (в том числе по администрации - 1 672,9 тыс. рублей, отделу образования – 82,8 тыс. рублей).

Вместе с тем, представленный расчет увеличения объема расходов на денежное содержание лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной службы, не позволяет оценить обоснованность и достоверность увеличения бюджетных ассигнований на обеспечение функций муниципальных органов в указанном объеме.

При этом норматив на содержание органов местного самоуправления Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики составит 28,8%, что не превышает норматив на содержание органов местного самоуправления, утвержденный распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.12.2023 № 1598-р (38,1%);

организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству в сумме 36,7 тыс. рублей;

организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, в сумме 165,0 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в сумме 66,9 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организации деятельности таких комиссий в сумме 36,1 тыс. рублей;

поощрение победителей регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» за счет иных межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 290,0 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд

Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 2 204,8 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 3 223,9 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии администрацией Шемуршинского муниципального округа письмом от 06.11.2024 № 11/01-3052 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлены следующие исполнительные документы на общую сумму 3 224,7 тыс. рублей:

- 2 исполнительных листа, выданных Арбитражным судом Чувашской Республики-Чувашии (от 31.07.2024 ФС № 044364446 на сумму 797,9 тыс. рублей, от 15.08.2024 ФС № 044364722 на сумму 105,1 тыс. рублей) на основании решений о взыскании с ОАО «Коммунальник» и администрации Шемуршинского муниципального округа в солидарном порядке в пользу ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» долга за поставленный природный газ за январь и март 2024 года на общую сумму 903,0 тыс. рублей;

- исполнительный лист, выданный Арбитражным судом Чувашской Республики-Чувашии 23.04.2024 ФС № 044362677 на основании решения о взыскании с администрации Шемуршинского муниципального округа в пользу ПКФ «МАФЗАКАЗ на сумму 675,6 тыс. рублей, в том числе: долга за выполнение работ по благоустройству по ул. Кирова 27А в д. Большое Буяново Большебуяновского сельского поселения Шемуршинского района Чувашской Республики на сумму 649,1 тыс. рублей, возмещение расходов по оплате услуг представителя на сумму 26,2 тыс. рублей, почтовых расходов на сумму 0,3 тыс. рублей;

- решение Арбитражного суда Чувашской Республики-Чувашии (от 17.05.2024 № А79-2700/2024 на сумму 873,6 тыс. рублей, от 14.08.2024 по делу № А79-6209/2024 на сумму 243,7 тыс. рублей) о взыскании с ОАО «Коммунальник» и администрации Шемуршинского муниципального округа в солидарном порядке в пользу ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» долга за поставленный природный газ за февраль и май 2024 года на общую сумму 1 117,3 тыс. рублей;

- 2 решения Арбитражного суда Чувашской Республики-Чувашии (от 10.06.2024 по делу № А79-2620/2024 на сумму 108,1 тыс. рублей, от 06.08.2024 по делу № А79-5107/2024 на сумму 97,0 тыс. рублей) о взыскании с администрации Шемуршинского муниципального округа в пользу АО «Чувашская энергосбытовая компания» долга за поставку электрической энергии за декабрь 2023 года, январь-март 2024 года на общую сумму 205,1 тыс. рублей;

- решение Арбитражного суда Чувашской Республики-Чувашии от 18.04.2024 по делу № А79-8663/2022 о взыскании с администрации Шемуршинского муниципального округа в пользу ООО «Татмонолитсервис» в возмещение расходов на оплату судебной экспертизы в сумме 90,0 тыс. рублей;

- решение Арбитражного суда Чувашской Республики-Чувашии от 29.05.2024 по делу № А79-1246/2024 о взыскании с администрации Шемуршинского муниципального округа в пользу ИП Исхакова Д.Н. убытков, возникших в результате ДТП, на общую сумму 176,4 тыс. рублей;

- определение Автозаводского районного суда г. Тольятти Самарской области о взыскании с администрации Шемуршинского муниципального округа в пользу Куваевой М.С. расходов по оплате услуг представителя в сумме 30,0 тыс. рублей, расходов по оплате нотариального тарифа в сумме 27,3 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение гарантий прав на муниципальное имущество, в том числе на землю, и защита прав и законных интересов собственников, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков в сумме 249,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 3 294,5 тыс. рублей.

В соответствии с информацией, представленной администрацией Шемуршинского муниципального округа письмом от 06.11.2024 № 11/01-3052 снижение бюджетных ассигнований связано с перераспределением средств на приобретение блочно-модульной котельной и на исполнение судебных актов.

Кроме того, по данной целевой статье увеличиваются бюджетные ассигнования по коду вида расходов 110 «Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений» в сумме 686,9 тыс. рублей.

В обоснование увеличения указанных бюджетных ассигнований представлена информация (Расчет фонда оплаты труда КУ «Централизованная бухгалтерия Шемуршинского муниципального округа» на 2024 год), в соответствии с которой планируется увеличение фонда оплаты труда на 675,8 тыс. рублей в связи с увеличением надбавок с 01.07.2024.

При этом причины увеличения, а также обоснованный расчет увеличения фонда оплаты труда КУ «Централизованная бухгалтерия Шемуршинского муниципального округа» на 675,8 тыс. рублей не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;

организацию и проведение мероприятий, связанных с празднованием юбилейных дат муниципального образования, выполнением других обязательств муниципального образования в сумме 88,5 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 370,0 тыс. рублей;

членские взносы в Совет муниципальных образований в сумме 157,2 тыс. рублей;

«Национальная оборона» увеличиваются расходы на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета в сумме 1,4 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» снижаются в сальдированной сумме на 16,6 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

установку автономных дымовых пожарных извещателей в местах проживания отдельных категорий граждан в сумме 756,4 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в целях осуществления

делегированных государственных полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния в сумме 64,1 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 109,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений, реализующих на территории Чувашской Республики государственную политику в области пожарной безопасности в сумме 159,7 тыс. рублей;

осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 15 ноября 1997 года № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета в сумме 169,8 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 393,0 тыс. рублей;

содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) в сумме 5,4 тыс. рублей;

«Национальная экономика» увеличиваются в сальдированной сумме на 10 755,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

организацию конкурсов, выставок и ярмарок с участием организаций агропромышленного комплекса в сумме 28,7 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в сумме 21,6 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 10 277,4 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 872,4 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 695,5 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 522,6 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 134,9 тыс. рублей;

организацию и обеспечение безопасности дорожного движения в сумме 409,4 тыс. рублей;

проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 73,6 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» увеличиваются в сальдированной сумме на 808,8 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

строительство (реконструкцию) котельных, инженерных сетей в сумме 6 200,0 тыс. рублей.

Согласно информации, представленной администрацией Шемуршинского муниципального округа письмом от 06.11.2024 № 11/01-3052: «...Бюджетные ассигнования на 2024 год по разделу «Общегосударственные вопросы» в сумме 3 294,5 тыс. рублей и по разделу «ЖКХ» в сумме 4 068,8 тыс. рублей были направлены на приобретение блочно-модульной котельной и на исполнение судебных актов». В целях обоснования представлен муниципальный контракт от 27.09.2024 № 321 на приобретение блочно-модульной котельной двух многоквартирных жилых домов по улице Ленина с земельным участком в с. Шемурша Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на сумму 6 200,0 тыс. рублей.

Соответствующие изменения были внесены в сводную бюджетную роспись бюджета Шемуршинского муниципального округа без внесения изменения в решение о бюджете на основании справки-уведомления финансового отдела администрации Шемуршинского муниципального округа об изменении бюджетных ассигнований от 05.09.2024 № 54.

При этом необходимо отметить, что в соответствии с п. 4.4. Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Шемуршинского муниципального округа и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета Шемуршинского муниципального округа, утвержденного приказом финансового отдела администрации Шемуршинского муниципального округа от 07.02.2023 № 5 (далее - Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи) главные распорядители вносят на рассмотрение в финансовый отдел сопроводительное письмо, в котором указываются положения законодательства Российской Федерации и законодательства Чувашской Республики, муниципальных правовых актов Шемуршинского муниципального округа на основании которых предлагается внести изменения в сводную бюджетную роспись; обоснование предлагаемых изменений - экономически обоснованные причины, повлекшие необходимость внесения изменений в сводную бюджетную роспись; письменное обязательство о недопущении образования кредиторской задолженности по уменьшаемым статьям расходов.

Согласно п. 4.8. Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи изменение сводной бюджетной росписи производится финансовым отделом в форме Справки-уведомления об изменении бюджетных ассигнований, в котором указывается основание для внесения изменений в сводную бюджетную роспись.

Вместе с тем сопроводительное письмо (в данном случае заявление без указания даты и номера), а также справка-уведомление об изменении бюджетных ассигнований от 05.09.2024 № 54 не содержат положение законодательства Российской Федерации и законодательства Чувашской Республики, муниципальных правовых актов Шемуршинского муниципального округа, на основании которых внесены изменения в сводную бюджетную роспись.

Кроме того отмечаем, что основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете установлены пунктом 3 статьи 217 БК РФ, пунктами 7 и 8 статьи 26 Положения о

регулировании бюджетных правоотношений, пунктами 2 и 3 статьи 8 решения о бюджете Шемуршинского муниципального округа.

Вместе с тем в вышеуказанных нормативно-правовых актах отсутствует основание, в соответствии с которым были внесены изменения в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете.

Таким образом, финансовым отделом администрации Шемуршинского муниципального округа изменения в сводную бюджетную роспись бюджета Шемуршинского муниципального округа в сумме 6 200,0 тыс. рублей внесены в нарушение статьи 217 БК РФ, п.4.4 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи;

проведение экспертизы стоимости работ, выполненных ресурсноснабжающими организациями в рамках реализации инвестиционных программ в сфере водоснабжения, водоотведения и теплоснабжения в сумме 270,0 тыс. рублей;

реализацию полномочий органов местного самоуправления, связанных с общегосударственным управлением в сумме 19,0 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 120,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение гарантий прав на муниципальное имущество, в том числе на землю, и защита прав и законных интересов собственников, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков в сумме 60,0 тыс. рублей;

озеленение в сумме 18,5 тыс. рублей;

организацию и содержание мест захоронений в сумме 50,0 тыс. рублей;

проведение экспертизы стоимости работ, выполненных ресурсноснабжающими организациями в рамках реализации инвестиционных программ в сфере водоснабжения, водоотведения и теплоснабжения в сумме 270,0 тыс. рублей;

развитие водоснабжения в сельской местности в сумме 848,5 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 484,4 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 4 068,8 тыс. рублей;

«Охрана окружающей среды» снижаются расходы на обеспечение контейнерами и бункерами для твердых коммунальных отходов в сумме 30,5 тыс. рублей;

«Образование» увеличиваются в сальдированной сумме на 17 227,6 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями государственных общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций субъектов Российской Федерации, г. Байконура и федеральной территории «Сириус», муниципальных общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций в сумме 182,3 тыс. рублей;

обеспечение уровня заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей,

установленного Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» в сумме 845,5 тыс. рублей;

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 5 383,4 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 125,5 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 100,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 562,2 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 78,7 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных учреждений в сумме 228,9 тыс. рублей;

организацию льготного питания для отдельных категорий учащихся в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 255,0 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 1 343,5 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 7 710,4 тыс. рублей;

переподготовку и повышение квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 5,4 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 123,2 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 4 076,8 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 179,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 2 784,7 тыс. рублей;

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» в сумме 809,0 тыс. рублей;

частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда в сумме 20,5 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» увеличиваются в сальдированной сумме на 3 375,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 1 655,1 тыс. рублей;

обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 1 115,6 тыс. рублей;

организацию и проведение мероприятий, связанных с празднованием юбилейных дат муниципального образования, выполнением других обязательств муниципального образования в сумме 224,9 тыс. рублей;

организацию конкурсов, выставок и ярмарок с участием организаций агропромышленного комплекса в сумме 49,9 тыс. рублей;

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы работников муниципальных учреждений культуры в рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мерах по реализации государственной социальной политики» в сумме 354,5 тыс. рублей;

- снижаются расходы на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда в сумме 24,9 тыс. рублей;

«Социальная политика» снижаются в сальдированной сумме на 356,9 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, в сумме 42,3 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 716,6 тыс. рублей;

обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг в сумме 146,1 тыс. рублей;

оказание материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации в сумме 370,0 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики в сфере трудовых отношений, за счет субвенции, предоставляемой из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 6,4 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

реализацию полномочий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 446,5 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования на территории Чувашской Республики в сумме 52,8 тыс. рублей;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 498,7 тыс. рублей;

улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях в сумме 640,3 тыс. рублей;

«Физическая культура и спорт» увеличиваются в сальдированной сумме на 2 375,7 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 1 465,5 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 950,4 тыс. рублей;

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» в сумме 45,8 тыс. рублей;

- снижаются расходы на организацию и проведение официальных физкультурных мероприятий в сумме 86,0 тыс. рублей.

Необходимо отметить, что объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2024 год в соответствии с приложениями к проекту решения по коду вида расходов 310 «Публичные нормативные социальные выплаты гражданам» увеличивается на 93,3 тыс. рублей, при этом проектом решения не предусмотрено внесение изменений в часть 2 статьи 3 решения о бюджете в части изменения бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2024 год.

Расходы бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на 15 881,5 тыс. рублей (на 4,5%) и доведение плановых значений до 369 367,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 3 540,7 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода утверждаются в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации,

имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2025 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

**Изменение расходов бюджета Шемуршинского муниципального округа
Чувашской Республики на 2025 год по разделам классификации расходов
бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	65 350,3	65 350,3	0,0	100,0	18,7	17,9
Национальная оборона	1 171,2	1 171,2	0,0	100,0	0,3	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	4 678,4	4 678,4	0,0	100,0	1,3	1,3
Национальная экономика	38 929,2	54 810,7	15 881,5	140,8	11,1	15,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	7 236,1	7 236,1	0,0	100,0	2,1	2,0
Охрана окружающей среды	30,0	30,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Образование	195 725,4	195 725,4	0,0	100,0	55,9	53,5
Культура, кинематография	20 104,3	20 104,3	0,0	100,0	5,7	5,5
Социальная политика	16 153,8	16 153,8	0,0	100,0	4,6	4,4
Физическая культура и спорт	565,0	565,0	0,0	100,0	0,2	0,2
Обслуживание государственного и муниципального долга	1,7	1,7	0,0	100,0	0,0	0,0
ИТОГО	349 945,4	365 826,9	15 881,5	4,5	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2025 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7.

Таблица № 7

**Изменение расходов на 2025 год по главным распорядителям средств
бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Шемуршинского муниципального округа	152 746,1	168 627,6	15 881,5	110,4	43,6	46,1
2	Отдел образования и молодежной политики администрации Шемуршинского муниципального округа	190 961,5	190 961,5	0,0	100,0	54,6	52,2
3	Финансовый отдел администрации Шемуршинского муниципального округа	6 237,8	6 237,8	0,0	100,0	1,8	1,7
	ИТОГО	349 945,4	365 826,9	15 881,5	4,5	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2025 год предусматривается по разделу классификации расходов бюджета «**Национальная экономика**» в сальдированной сумме на 15 881,5 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования

местного значения в сумме 23 676,8 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 20 875,7 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 4 515,8 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 10 751,8 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 1 843,0 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 11 560,4 тыс. рублей.

Расходы бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год по проекту Решения предлагается увеличить на 11 889,3 тыс. рублей (на 3,3%) и доведение плановых значений до 383 153,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 7 523,3 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на второй год планового периода утверждаются в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2026 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2026 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 8.

Таблица № 8

Изменение расходов бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	65 566,1	65 566,1	0,0	100,0	18,0	17,5
Национальная оборона	1 276,6	1 276,6	0,0	100,0	0,4	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 178,4	5 178,4	0,0	100,0	1,4	1,4
Национальная экономика	45 739,0	57 628,3	11 889,3	126,0	12,6	15,3
Жилищно-коммунальное хозяйство	12 012,9	12 012,9	0,0	100,0	3,3	3,2
Охрана окружающей среды	30,0	30,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Образование	196 693,5	196 693,5	0,0	100,0	54,1	52,4
Культура, кинематография	20 104,3	20 104,3	0,0	100,0	5,5	5,4
Социальная политика	16 575,0	16 575,0	0,0	100,0	4,6	4,4

Физическая культура и спорт	565,0	565,0	0,0	100,0	0,2	0,2
ИТОГО	363 740,8	375 630,1	11 889,3	3,3	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2026 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 9.

Таблица № 9

Изменение расходов на 2026 год по главным распорядителям средств бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Шемуршинского муниципального округа	166 275,1	178 164,4	11 889,3	107,2	45,7	47,4
2	Отдел образования и молодежной политики администрации Шемуршинского муниципального округа	191 229,6	191 229,6	0,0	100,0	52,6	50,9
3	Финансовый отдел администрации Шемуршинского муниципального округа	6 236,1	6 236,1	0,0	100,0	1,7	1,7
	ИТОГО	363 740,8	375 630,1	11 889,3	3,3	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2026 год предусматривается по разделу классификации расходов бюджета «**Национальная экономика**» в сальдированной сумме на 11 889,3 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 25 596,6 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 20 875,7 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 6 451,1 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 14 728,5 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 1 843,0 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 11 560,4 тыс. рублей.

Необходимо отметить, что в соответствии с Приложениями № 3.2, 5.2 к проекту Решения уточняются прогнозируемые объемы расходов бюджета Шемуршинского муниципального округа на плановый период 2025 и 2026 годов, вместе с тем внесение изменений в пункты 2 и 3 статьи 1 проекта Решения, отражающие основные характеристики бюджета Шемуршинского муниципального округа на 2025 и 2026 годы, не предусмотрено.

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 370,0 тыс. рублей и составляет 70,0 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Шемуршинского муниципального округа не изменяется и составит:

- на 2024 год в сумме 2 277,2 тыс. рублей;
- на 2025-2026 годы в размере 0,0 тыс. рублей.

Проектом Решения объем расходов на обслуживание муниципального долга бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 - 2026 годы не меняется и составит:

- на 2024 год в сумме 3,9 тыс. рублей;
- на 2025 год в сумме 1,7 тыс. рублей;
- на 2026 год в размере 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Шемуршинского муниципального округа на 2024 год увеличивается на 6 210,8 тыс. рублей и составит 16 965,4 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Шемуршинского муниципального округа являются на 2024 год являются бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 2 277,2 тыс. рублей и изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 19 242,6 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2024 средства на счетах бюджета Шемуршинского муниципального округа составляют 19 595,3 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Шемуршинского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:
 - на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 31 412,0 тыс. рублей (на 6,7%) или до 496 924,4 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 37 622,8 тыс. рублей (на 7,9%) или до 513 889,8 тыс. рублей, увеличив дефицит бюджета на 6 210,8 тыс. рублей или до 16 965,4 тыс. рублей;
 - на 2025 год, увеличив общий объем доходов на 22 240,3 тыс. рублей (на 6,3%) или до 378 003,6 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 15 881,5 тыс. рублей (на 4,5%) или до 369 367,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 3 540,7 тыс. рублей, профицит бюджета составит 8 636,0 тыс. рублей;
 - на 2026 год, увеличив общий объем доходов на 20 183,4 тыс. рублей (на 5,4%) или до 391 447,5 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 11 889,3 тыс. рублей (на 3,3%) или до 383 153,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 7 523,3 тыс. рублей, профицит бюджета составит 8 294,0 тыс. рублей.
2. В соответствии с приложениями к проекту Решения уточняются прогнозируемые объемы доходов и расходов бюджета Шемуршинского муниципального округа на плановый период 2025 и 2026 годов, вместе с тем внесение изменений в пункты 2 и 3 статьи 1 проекта Решения, отражающие основные характеристики бюджета Шемуршинского муниципального округа на 2025 и 2026 годы, не предусмотрено.
3. Объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2024 год в соответствии с приложениями к проекту решения по коду вида расходов 310 «Публичные нормативные социальные выплаты гражданам» увеличивается на 93,3 тыс. рублей, при этом проектом решения не предусмотрено внесение изменений в часть 2 статьи 3 решения о бюджете в части изменения бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2024 год.
4. Финансовым отделом администрации Шемуршинского муниципального округа изменения в сводную бюджетную роспись бюджета Шемуршинского муниципального округа в сумме 6 200,0 тыс. рублей внесены в нарушение статьи 217 БК РФ, п.4.4 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи.
5. Причины увеличения, а также обоснованный расчет увеличения фонда оплаты труда КУ «Централизованная бухгалтерия Шемуршинского муниципального округа» на 675,8 тыс. рублей не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.
6. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрании депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 19.12.2023 № 18.2 «О бюджете Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» может быть

рассмотрен с учетом доработки по замечаниям, указанным в пунктах 2-3 настоящего раздела.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики и главе Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики.
2. Администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики произвести доработку проекта решения до его рассмотрения Собранием депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики по замечаниям, указанным в пунктах 2-3 раздела «Выводы» данного заключения.